

Указание Банка России от
01.10.2020 N 5578-У "О
внесении изменений в
Инструкцию Банка России
от 29 сентября 2016 года N
174-И "О порядке
присвоения Банком России
статуса центрального
контрагента"

(Зарегистрировано в
Минюсте России

06.11.2020 N 60785)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УКАЗАНИЕ
ОТ 1 ОКТЯБРЯ 2020 Г. N 5578-У

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ИНСТРУКЦИЮ БАНКА РОССИИ ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА N 174-И
"О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ БАНКОМ РОССИИ СТАТУСА
ЦЕНТРАЛЬНОГО КОНТРАГЕНТА"

На основании пункта 7 части 1 [статьи 25](#), частей 1 и 2 [статьи 27.2 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 7-ФЗ](#) "О клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 7, ст. 904; 2020, N 31, ст. 5012), статьи 7 [Федерального закона от 29 декабря 2015 года N 403-ФЗ](#) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 1, ст. 23; 2017, N 30, ст. 4456):

1. Внести в [Инструкцию Банка России от 29 сентября 2016 года N 174-И](#) "О порядке присвоения Банком России статуса центрального контрагента", зарегистрированную Министерством юстиции Российской Федерации 24 октября 2016 года N 44127, 11 июля 2017 года N 47358, следующие изменения.

1.1. В пункте 2.1:

подпункт 2.1.4 изложить в следующей редакции:

"2.1.4. Правила клиринга, правила организации системы управления рисками центрального контрагента, методика определения выделенного капитала центрального контрагента, методика стресс-тестирования рисков центрального контрагента, методика оценки точности модели центрального контрагента.";

в подпункте 2.1.5 слова "частью 1.1 статьи 27 Федерального закона N 7-ФЗ" заменить словами "подпунктом 2.1.4 настоящего пункта".

1.2. В абзаце первом пункта 2.2 слова "частью 1.1 статьи 27 Федерального закона N 7-ФЗ" заменить словами "подпунктом 2.1.4 пункта 2.1 настоящей Инструкции".

1.3. В пункте 3.5:

в абзаце первом слова "документы, предусмотренные частью 1.1 статьи 27 Федерального закона N 7-ФЗ" заменить словами "правила клиринга";

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова "документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящей Инструкции," заменить словами "правил клиринга";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Уведомление о регистрации, отметка о регистрации правил клиринга должны содержать дату принятия Банком России решения о регистрации правил клиринга.";

в абзаце шестом слова "документов, зарегистрированных уполномоченным структурным подразделением," заменить словами "правил клиринга".

1.4. В пункте 3.7:

в абзаце втором слова "документов, предусмотренных частью 1.1 статьи 27 Федерального закона N 7-ФЗ, с приложением одного экземпляра каждого из зарегистрированных документов" заменить словами "правил клиринга с приложением одного экземпляра указанных правил";

в абзаце третьем слова ", уведомление о регистрации документов, предусмотренных абзацем первым пункта 2.7 Инструкции Банка России 170-И, за исключением правил клиринга и документа, определяющего правила организации системы управления рисками, с приложением одного экземпляра каждого из зарегистрированных документов" исключить.

1.5. В абзаце втором пункта 3.8 слова "документов, предусмотренных частью 1.1 статьи 27 Федерального закона N 7-ФЗ, с приложением одного экземпляра каждого из зарегистрированных документов" заменить словами "правил клиринга с приложением одного экземпляра указанных правил".

1.6. Подпункт 4.1.2 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1.2. Документы, предусмотренные подпунктами 2.1.4 и 2.1.5 пункта 2.1 настоящей Инструкции."

1.7. Подпункт 4.2.2 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2.2. Документы, предусмотренные подпунктами 2.1.4 и 2.1.5 пункта 2.1 настоящей Инструкции."

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка

России от 29 сентября 2020 года N ПСД-22) вступает в силу с 1 января 2021 года.

Председатель Центрального банка
Российской Федерации
Э.С.НАБИУЛЛИНА

Версия #1

Журнал АО создал 1 октября 2020 19:34:00

Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:21